
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς Μεταξύ του Ελλη-
νικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
και της Εταιρείας με την Επωνυμία «VULCANUS 
TECHNICAL MARITIME ENTERPRISES SA».

2 Απόφαση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον οικι-
σμό Σορωνής του Δήμου Ρόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.894/57/296870 Σ.2794 (1)

Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς Μεταξύ του Ελλη-

νικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 

και της Εταιρείας με την Επωνυμία «VULCANUS 

TECHNICAL MARITIME ENTERPRISES SA».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και Έλεγχος των Ενό-
πλων Δυνάμεων και άλλες Διατάξεις» (Α’ 35),

β. το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών 
Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών και Λοιπές 
Διατάξεις» (Α’ 185),

γ. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. τον ν. 5022/2023 «Δημιουργία Πάρκου Ναυτικής 
Παράδοσης - Κύρωση Σύμβασης Δωρεάς Μεταξύ της 
Εταιρείας «Κύκλωψ Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία» 
και του Ελληνικού Δημοσίου και Λοιπές Επείγουσες Δι-
ατάξεις του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 33),

ε. την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5144/2024 
«Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α’ 162),

στ. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

ζ. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, Κατάργηση και Μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων, Θέσεων Προσωπικού 
και Εποπτευόμενων Φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
Μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προσω-
πικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139),

θ. το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44),

ι. την υπό στοιχεία Α1050/19.03.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός Δι-
αδικασίας Απαλλαγής ΦΠΑ στις Παραδόσεις Αγαθών και 
Παροχές Υπηρεσιών στο Πλαίσιο Πραγματοποίησης Δω-
ρεών, σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’248)» (Β’ 942),

ια. την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327),

ιβ. την από 22.02.2022 σύμβαση δωρεάς μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ως δω-
ρεοδόχου και της εταιρείας με την επωνυμία «VULCANUS 
TECHNICAL MARITIME ENTERPRISES SA», ως δωρητή,

ιγ. την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφα-
ση της από 16 Ιουλίου 2025 σύμβασης δωρεάς, μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με την επωνυμία 
«VULCANUS TECHNICAL MARITIME ENTERPRISES SA», 
ως δωρητή,

ιδ. την υπό στοιχεία 92826 ΕΞ 2025/29.05.2025 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (Β’ 2881),

ιε. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4628

60257

27.08.2025 20:37:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60258 Τεύχος B’ 4628/27.08.2025

ιστ. το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 

396/2025 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονομι-

κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 

τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς

Εγκρίνεται η από 16 Ιουλίου 2025 σύμβαση δωρεάς, 

μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας, ως «Δωρεοδόχου» και της εταιρείας με την επω-

νυμία «VULCANUS TECHNICAL MARITIME ENTERPRISES 

SA», ως «Δωρητή», η οποία συνίσταται στην εκτέλεση 

των απαραίτητων εργασιών για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς του υποβρυχίου τ. 209 «ΠΡΩΤΕΥΣ» από το 

Ναύσταθμο Σαλαμίνας στο υπό δημιουργία Πάρκο Ναυ-

τικής Παράδοσης, και της τοποθέτησής του σε κατάλλη-

λα διαμορφωμένο χώρο, προκειμένου να εκτίθεται ως 

μουσειακό έκθεμα, συνολικής εκτιμώμενης αξίας έως 

του ποσού του 1.800.000,00 € (ενός εκατομμυρίου οκτα-

κοσίων χιλιάδων ευρώ), άνευ του Φ.Π.Α.

Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών 

και της παροχής υπηρεσιών, από τον υποκείμενο στον 

φόρο προμηθευτή προς τον δωρητή, παρέχεται σύμφω-

να με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 

στην υπό στοιχεία Α. 1050/20.03.2020 (Β’ 942) απόφαση, 

και την κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 2 

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 21221 (2)

Απόφαση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον οικι-

σμό Σορωνής του Δήμου Ρόδου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

β. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. των άρθρων 52 παρ. 1, 52Α και 109 του ν. 2696/1999 

«Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57),

ε. την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 

στ. τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 

και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους,

ζ. το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-

κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων»,

η. της υπ’ αρ. οικ. 53774/6893/01.10.2013 απόφασης 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου που αφορά την ανάθεση στην Διεύθυνση Τε-

χνικού Έλεγχου της άσκησης της αρμοδιότητας έγκρισης 

αποφάσεων ΟΤΑ της χωρικής αρμοδιότητας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων,

θ. της υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

σης του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάν-

να Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου,

ι. της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφασης της Γραμμα-

τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-

τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 

(Β’ 240).

2. Την υπ’ αρ. 103/2021 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ρόδου (ΑΔΑ: 9ΠΗΤΩ1Ρ-

8ΟΞ), την εισήγηση και θεωρημένη μελέτη από την 

Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Υποδομών του Δήμου 

Ρόδου.

3. Το υπ’ αρ. 27774/09.06.2021 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Νομού Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Διοι-

κητικού - Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου, Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 

103/2021 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Ρόδου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

4. Την υπό στοιχεία 47370/MOE/04-10-2021 (Β’ 4874) 

απόφαση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον οικισμό Σο-

ρωνής στο Δήμο Ρόδου, με την οποία εγκρίθηκε η ανω-

τέρω υπ’ αρ. 103/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Ρόδου κατά το μέρος που αφορούσε λοιπά θέματα 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, πλην της πεζοδρόμησης 

καθόλο το έτος τμήματος οδού (σημείο, “Γ”), επειδή δεν 

συνοδευόταν από σχετική Εγκεκριμένη Πολεοδομική 

Μελέτη. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60259Τεύχος B’ 4628/27.08.2025

5. Το υπ’ αρ. 30971/29-05-2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Συγκοινωνιών Κυκλοφορίας και Αδειών Μεταφορών 
του Δήμου Ρόδου, με το οποίο μας γνωστοποιήθηκε το 
που αφορά την «Έγκριση Πολεοδομικής Μελέτης του 
Οικισμού Σορωνής» (Δ’ 582/1998), στην οποία η προς 
πεζοδρόμηση οδός χαρακτηρίζεται ως πεζόδρομος.

6. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’  αρ. 
103/2021 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ρόδου δεν προκαλείται δαπάνη που θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Ρόδου.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 103/2021 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
απόφαση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ρόδου στον οικισμό Σορωνής Δήμου Ρόδου, 
κατά το μέρος που αφορά στην πεζοδρόμηση τμήματος 
της οδού 7ης Μαρτίου και ειδικότερα από τη συμβολή 
της με την οδό Κύπρου έως το σημείο με ενδεικτικές 
συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ 87 (Χ, Υ): (858932,4031222), 
όπου θα τοποθετηθεί η απαραίτητη κατακόρυφη σή-
μανση στα σημεία με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 
ΕΓΣΑ 87:

ΟΔΟΣ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ ‘87

Χ Υ

7ης Μαρτίου  

Ρ-55 και Ρ-7 858924 4031253

Ρ-55 και Ρ-7 858933 4031223

Με τις εξής προϋποθέσεις:

I. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των 

προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-

ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μετα-

φοράς. Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων 

Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 

εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 

μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

II. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται  

δυσμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

III. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

IV. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 

τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-

φαση αυτή.

V. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών. 

VI. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

VII. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και θεωρημένη μελέτη από την Διεύθυν-
ση Τεχνικών Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου, 
βάσει των οποίων ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 18 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60260 Τεύχος B’ 4628/27.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046282708250004*


